In contrariam suspicionem inducimur a scholiasta metrico de ea fabulae parte, quae est inter v. 641 et 770. Eam complecti adnotatur centum undetriginta versus trimetros, cum nos centum triginta legamus. Quoniam de litteris quae leguntur ρωθ' in ρλ' ulti commutandis cogitari non potest, aut scholiastam errasse aut ab eius exemplo unum versum, quem nos servatum habemus, abfuisse censendum est; qui aut in illo casu intercidisse aut in nostris codicibus interpolatus esse potest. Circumspicienti vero, qui potissimum versus alienus esse videatur a ceteris, occurunt v. 712 et 755, quos versus in Ravennate a prima certe manu omissos esse adnotatur. Illum versum iam supra vidimus offensionis immunem esse, hunc habere cur in suspicionem incurrat. Sed ut supra ei rei nihil tribuendum esse censimus, quod v. 755 οὐκ ἐκ δικαίου τὸν βίον κεκτημένοι in Ravennate omissus est, sic ne scholio metrico quidem id dandum esse puto ut ἐκ δικαίου formulam exemplis idoneis defendenti hunc versum Aristophanis esse non concedamus. Nam non solum infra videbimus, Meinekius post v. 756 suspicatum esse unum intercidisse versum, verum etiam illi numeri fide quam non sint digni ex duobus qui restant locis intellegitur, v. 959—1041 et v. 1042—1096, quorum illum scholiasta octoginta quatuor, hunc quinquaginta sex versus continere vult, cum nos illic octoginta tres, hic quinquaginta quinque numeremus. Diu enim quaerenti nusquam mihi occurrit ullum lacunae vestigium, ita ut aut πόδ' in πτ' et πεντήκοντα ἔξ in π. πέντε commutandum aut, quia hoc paulo violentius fieret, scholiasta in numeris erravisse putandus sit. Itaque tantum abest ut auxilium homini critico peti possit ex scholiis metricis, ut cavendum sit, ne ei imponant.

Ut igitur propriis fisi viribus de versibus interpolatis et lacunis quaerere pergamus, in hac fabula haud pauci versus iniuria damnati sunt, nonnulli ita, ut iudicis iniustitia neminem facile fugiat. Sic Bothium v. 179 ἐρῷ δὲ Λαῖς οὐ διὰ σὲ Φιλωνίδου; ob nullum aliud crimen damnantem quam quod scortorum corinthiorum etiam v. 149 et 301 mentio fit, nemo secutus est; neque magis vereor, ne Heimreichii in miscellaneis criticis supra laudatis p. 20 disputatio quemquam deceptura sit, qua vv. 745—747 ἐγὼ δὲ ἐπήνοντ τὸν θεὸν πάνυ σφέρομαι, διτι βλέπειν ἐποίησε τὸν Πλοῦτον ταχύ, τὸν δὲ Νεοκλείδην μᾶλλον ἐποίησεν τυφλὸν spurios esse sic demonstravit: »Hi

versus mihi nimis languere videntur. Et repetunt de quibus iam actum erat: supra enim (v. 739—740) Cario narraverat, quanto gaudio affectus esset, cum Plutum rurus videre intellexisset. Atque tota Carionis oratio optime v. 744 concluditur. Accedit quod non Carionis est laudare deos sed mulieris (v. 748 cf. v. 726). Fortasse igitur v. 745—747 interpolatori debentur.« Mihi hi versus non solum non superflui esse videntur, sed etiam huius loci elegantiam mirum quantum augere. Summa enim vis est in versu ultimo, quo Cario gaudium suum prodit de Neoclidis poena. Nimirum ceteri homines probi gaudio de Pluto refecto capti hanc laetitiam solam testantur, servulus Neoclidis merito quidem infortunio nimis tamen oblectatus se Aesculapium non propterea solum laudavisse dicit, quod Pluto lucem oculorum reddiderit, verum etiam quod Neoclidem etiam magis obcaecaverit. Ac lepida cum dignitate Carionarationem suam ita concludit, ut, quid ipse senserit de his rebus, diserte addat.

v. 106 μὰ τὸν Διὸν οὐ γὰρ ἔστιν ἄλλος πλὴν ἐγώ non defuit, qui spurium esse suspicaretur. Nam Meinekium Vind. p. 209 se fateri dicit, se hunc versum non intelligere; quo iure enim ex eis quae praecedunt ἄνδρα τὸν τρόπους βελτίωνα ad ἄλλος subaudiri possit τὸν τρόπους ἀγαθός se non adsequi; repugnare etiam v. 110. Sin hoc dici statuatur *non est alius melior*, abundare πλὴν ἐγώ. Quare se totum versum delendum putare. Eisdem fere argumentis discretius explanatis nescius Bothium idem ante me voluisse ego uno anno ante editas Vindicias in Libro miscellaneo edito a societate philologica Bonnensi p. 60 sq. demonstravi hunc versum esse Chremylo adimendum, tribuendum Carioni. Atque adsensus est et obsecutus Kappeynius van de Coppelio. Res certissima est, sed cum gaudio ex litteris, quas Ad. de Velsen homo doctissimus ad me scripsit, comperi, conjecturam meam desiisse conjecturam esse; ipsum enim suis vidisse oculis et in Ravennate et in Veneto ante μὰ τὸν Διὸν breve spatium nomini personae relictum. Quis igitur dubitet, quin hic versus a Vindiciis vindicandus sit?

Qui hoc loco nobis adsensus est, Kappeynio nos non item possumus adsentiri v. 188 ὥστε οὐδὲ μεστὸς σοῦ γέρον' οὐδεὶς πάποτε, expungendum esse iudicanti. Chremylum enim aut sic argumentari: Multo plus vales; nam ceterarum rerum omnium nobilium vilium hominibus est satietas, tui vero adhuc nemo plenus fuit. Ita demum orationem recte procedere, neque se intelligere, quid illud ὥστε significet. Versum natum esse e v. 193 σοῦ δ' ἐγένετ' οὐδεὶς μεστὸς οὐδεπάποτε. Menini me in censura Kappeyniana editionis in annalibus philologicis a. 1868 probavisse hominis doctissimi iudicium; at nunc aliter sentio, et quem versum expungendum esse mihi persuaderi passus eram, eum expungi posse nego. Inde a v. 144 postquam divitiarum ea descripta est vis, qua in vita communi omnia fiant, innumeris ab

ero ac servo conlatis exemplis Chremylus iam v. 181 rem confidere conatur verbis latius patentibus τὰ δὲ πράγματ' οὐχὶ διὰ σὲ πάντα πράττεται; μονάτας γὰρ εἰ σὸν πάντων αἴτιος καὶ τῶν κακῶν καὶ τῶν ἀγαθῶν εἰδὼς θτι. Sed Cario nondum sibi satisfecit, sed pergit: χρατοῦσι γοῦν καὶ τοῖς πολέμοις ἔκδοτοτε ἐφ' οἷς ἀν οὗτος ἐπιχαρέζηται μύνος. Iam postquam Plutus interrogationem interposuit: ἐγώ τοσαῦτα δυνατός εἰμι εἰς ἀν ποιεῖν; id ipsum adfirmat Chremylus, at multo etiam plura Plutum efficere posse dicit, nulla iam addens huius potentiae documenta, sed quam amabilis ac deliciosus propter hanc ipsam potentiam Plutus sit, exponens. Illud si fieret, apta essent verba τῶν μὲν γὰρ ἄλλων κτλ. ad τούτων γε πολλῷ πλείονα; nunc vero cum, quod nemo sibi satis pecuniae habere videtur, id de vi pecuniae nihil probet, ad v. 187 versus 189 vix potest referri. Itaque nego v. 188 omitti posse, quo quae continentur, proximis versibus in hunc modum explanantur, ut primum exemplis cumulatis ceterarum rerum satietatem esse, deinde divitiarum non esse diserte dicatur. Rectissime igitur procedit oratio in codicum lectione. De ὥστε autem particula conferendus est eiusdem fabulae v. 919 ὥστε εἰς ἔμ' ἤκει τῆς πόλεως τὰ πράγματα. Sic codices et editiones omnes exhibent praeter Meinekii, qui ὥστε in ὥστε commutavit. Quia in re homini doctissimo adsentiri non possum; qui enim sycophanta hoc versu uti potest ad ea, quae dixerat, probanda? Immo interroganti κατηγορεῖ δὲ τίς; Iustus cum respondisset δὲ βουλήμενος sycophantae res bene cesserat poteratque reponere: οὐκοῦν ἐκεῖνός εἰμι ἐγώ nullo addito arguento. Quo eventu statim prudentissime utitur, ut concludat ad se venisse rei publicae summam. Cui ratiocinandi generi Iustus non habet, quod opponat, sed conqueritur rei publicae condicionem, cui talis vir praesit, eumque ab his negotiis avertere studet. Videtur igitur ὥστε particulae concludingi vis huic loco aptissima esse; ab hoc vero v. 188 parum differre. Videlicet longis Pluti potentiae laudibus finem imponit Chremylus concluditque insatiabile describens studium, quo homines Plutum complectantur cf. Pac. 706. Quod autem v. 193 σοῦ δ' ἐγένετ' οὐδεὶς μεστὸς οὐδεπάποτε admodum similis ei est, quem Aristophani vindicavimus, id me non magis movet, quam ea similitudo quae inter v. 862